
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 47,293,249 41,190,307 6,102,942

국 19,618,318 19,495,286 123,032

광 1,360,000 1,360,000 0

기 321,524 321,524 0

분 224,078 224,078 0

도 5,857,597 3,658,753 2,198,844

군 19,911,732 16,130,666 3,781,066

농가 소득 안정 40,521,959 34,813,490 5,708,469

국 19,413,921 19,292,142 121,779

광 140,000 140,000 0

기 35,524 35,524 0

분 224,078 224,078 0

도 4,780,398 2,581,865 2,198,533

군 15,928,038 12,539,881 3,388,157

농가소득안정기반 구축 3,185,516 3,168,516 17,000

국 670,056 670,056 0

광 140,000 140,000 0

도 113,626 113,626 0

군 2,261,834 2,244,834 17,000

귀농정착지원 389,000 372,000 17,000

도 9,000 9,000 0

군 380,000 363,000 17,000

307 민간이전 339,000 322,000 17,000

도 2,000 2,000 0

군 337,000 320,000 17,000

02 민간경상보조 339,000 322,000 17,000

○귀농정착금지원

335,000 318,000 17,000경정 174,479.1원 * 12월 * 160인

도시민 농촌유치 지원사업 190,000 190,000 0

국 90,000 90,000 0

도 20,000 20,000 0

군 80,000 80,000 0

101 인건비 14,600 14,000 600

국 6,916 6,632 284

도 1,537 1,474 63

군 6,147 5,894 253

04 기간제근로자등보수 14,600 14,000 600

○귀촌도우미 창구운영 연가보상비

600 0 60040,140원 * 14.93일

국 284 0 284

도 63 0 63

군 253 0 253

207 연구개발비 7,400 8,000 △600

국 3,505 3,789 △284

도 779 842 △63

군 3,116 3,369 △253

01 연구용역비 7,400 8,000 △600
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농가소득안정기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전문가 컨설팅 및 모니터링

7,400 8,000 △600경정 7,400,000원 * 1식

국 3,505 3,789 △284

도 779 842 △63

군 3,116 3,369 △253

농업인생활안정지원 1,262,833 1,550,298 △287,465

국 174,604 178,947 △4,343

분 224,078 224,078 0

도 179,776 243,166 △63,390

군 684,375 904,107 △219,732

농업인자녀학자금지원 434,275 712,500 △278,225

분 209,678 209,678 0

도 95,541 156,750 △61,209

군 129,056 346,072 △217,016

301 일반보상금 434,275 712,500 △278,225

분 209,678 209,678 0

도 95,541 156,750 △61,209

군 129,056 346,072 △217,016

02 장학금및학자금 434,275 712,500 △278,225

○농업인자녀학자금지원

434,275 712,500 △278,225경정 789,590원 * 550인

분 209,678 209,678 0

도 95,541 156,750 △61,209

군 129,056 346,072 △217,016

농촌 보육여건 개선사업 356,500 365,740 △9,240

국 174,604 178,947 △4,343

도 80,995 83,176 △2,181

군 100,901 103,617 △2,716

307 민간이전 356,500 365,740 △9,240

국 174,604 178,947 △4,343

도 80,995 83,176 △2,181

군 100,901 103,617 △2,716

10 사회복지보조 356,500 365,740 △9,240

○농어촌보육교사 특별근무수당

343,200 352,440 △9,240경정 110,000원 * 260인 * 12월

국 161,304 165,647 △4,343

도 80,995 83,176 △2,181

군 100,901 103,617 △2,716

친환경 고품질쌀 생산 4,876,174 3,540,974 1,335,200

국 30,000 30,000 0

도 1,112,727 629,327 483,400

군 3,733,447 2,881,647 851,800

식량작물생산 기반강화 1,227,720 1,237,720 △10,000

301 일반보상금 1,197,500 1,207,500 △10,000

12 기타보상금 1,195,000 1,205,000 △10,000

○벼 육묘용 상토공급

1,195,000 1,205,000 △10,000경정 2,987.5원 * 400,000포
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경 고품질쌀 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

달마지쌀골드 생산장려금 지원 200,000 300,000 △100,000

307 민간이전 200,000 300,000 △100,000

02 민간경상보조 200,000 300,000 △100,000

○달마지쌀골드 생산장려금 지원

200,000 300,000 △100,000경정 200,000,000원 * 1식

농작물 재해보험료지원 2,678,200 1,318,000 1,360,200

도 859,400 406,000 453,400

군 1,818,800 912,000 906,800

307 민간이전 2,678,200 1,318,000 1,360,200

도 859,400 406,000 453,400

군 1,818,800 912,000 906,800

06 보험금 2,678,200 1,318,000 1,360,200

○농작물 재해보험료 지원

2,578,200 1,218,000 1,360,200경정 484,769.8원 * 8,864ha * 60/100

도 859,400 406,000 453,400

군 1,718,800 812,000 906,800

식량작물경쟁력제고지원 486,000 386,000 100,000

도 145,700 115,700 30,000

군 340,300 270,300 70,000

402 민간자본이전 486,000 386,000 100,000

도 145,700 115,700 30,000

군 340,300 270,300 70,000

01 민간자본보조 486,000 386,000 100,000

○식량작물 경쟁력제고지원

486,000 386,000 100,000경정 972,000,000원 * 50/100

도 145,700 115,700 30,000

군 340,300 270,300 70,000

우리밀 생산장려금 지원 15,000 30,000 △15,000

301 일반보상금 15,000 30,000 △15,000

12 기타보상금 15,000 30,000 △15,000

○국산밀 생산장려금 지원

15,000 30,000 △15,000경정 150,000원 * 100ha

식량작물 대체작목 육성 587,000 567,000 20,000

국 447,000 447,000 0

군 140,000 120,000 20,000

웰빙잡곡단지조성 40,000 20,000 20,000

301 일반보상금 40,000 20,000 20,000

12 기타보상금 40,000 20,000 20,000

○웰빙잡곡생산지원 40,000 20,000 20,000경정 1,000,000원 * 40ha

농업직접직불제 사업 17,234,225 13,822,837 3,411,388

국 13,920,561 13,780,577 139,984

기 35,524 35,524 0

도 1,709,261 738 1,708,523

군 1,568,879 5,998 1,562,881
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농업직접직불제 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

벼 재배농가 경영안정 대책비 3,273,025 2,000 3,271,025

도 1,708,410 0 1,708,410

군 1,564,615 2,000 1,562,615

301 일반보상금 3,273,025 2,000 3,271,025

도 1,708,410 0 1,708,410

군 1,564,615 2,000 1,562,615

12 기타보상금 3,273,025 2,000 3,271,025

○벼 재배농가 경영안정 대책비

3,273,025 2,000 3,271,025경정 212,285.9원 * 15,418ha

도 1,708,410 0 1,708,410

군 1,564,615 2,000 1,562,615

조건불리지역직불제사업 14,192 8,197 5,995

국 11,354 5,738 5,616

도 851 738 113

군 1,987 1,721 266

301 일반보상금 14,192 8,197 5,995

국 11,354 5,738 5,616

도 851 738 113

군 1,987 1,721 266

12 기타보상금 14,192 8,197 5,995

○조건불리지역직불제사업

14,192 8,197 5,995경정 506,857원 * 28ha

국 11,354 5,738 5,616

도 851 738 113

군 1,987 1,721 266

밭농업직접지불제 지원 383,944 249,576 134,368

국 381,667 247,299 134,368

군 2,277 2,277 0

301 일반보상금 374,368 240,000 134,368

국 374,368 240,000 134,368

12 기타보상금 374,368 240,000 134,368

○밭농업직접지불제지원

374,368 240,000 134,368경정 400,000원 * 935.92ha

국 374,368 240,000 134,368

친환경농업 경영안정 지원 2,904,900 2,572,900 332,000

국 1,579,600 1,579,600 0

도 390,150 320,150 70,000

군 935,150 673,150 262,000

친환경농산물 인증지원 1,253,000 921,000 332,000

도 346,000 276,000 70,000

군 907,000 645,000 262,000

301 일반보상금 1,253,000 921,000 332,000

도 346,000 276,000 70,000

군 907,000 645,000 262,000

12 기타보상금 1,253,000 921,000 332,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업 경영안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농산물인증지원

1,253,000 921,000 332,000경정 688,083.47원 * 1,821건

도 346,000 276,000 70,000

군 907,000 645,000 262,000

친환경농업기반 확충 10,077,951 9,197,605 880,346

국 2,592,100 2,605,962 △13,862

도 1,167,854 1,167,854 0

군 6,317,997 5,423,789 894,208

친환경농업단지 조성 4,421,000 3,471,000 950,000

도 914,000 914,000 0

군 3,507,000 2,557,000 950,000

301 일반보상금 4,421,000 3,471,000 950,000

도 914,000 914,000 0

군 3,507,000 2,557,000 950,000

12 기타보상금 4,421,000 3,471,000 950,000

○친환경농업단지조성사업

4,421,000 3,471,000 950,000경정 677,029원 * 6,530ha

도 914,000 914,000 0

군 3,507,000 2,557,000 950,000

친환경실천농가 영농자재 지원 285,000 320,000 △35,000

402 민간자본이전 35,000 70,000 △35,000

01 민간자본보조 35,000 70,000 △35,000

○무농약이상인증농가 영농자재지원

35,000 70,000 △35,000경정 1,000,000원 * 50ha * 70/100

녹비작물종자대지원 404,666 439,320 △34,654

국 161,866 175,728 △13,862

군 242,800 263,592 △20,792

206 재료비 404,666 439,320 △34,654

국 161,866 175,728 △13,862

군 242,800 263,592 △20,792

01 재료비 404,666 439,320 △34,654

○녹비작물종자대지원

404,666 439,320 △34,654경정 244,659원 * 1,654ha

국 161,866 175,728 △13,862

군 242,800 263,592 △20,792

친환경 농자재 지원사업 23,000 23,000 0

국 9,200 9,200 0

군 13,800 13,800 0

301 일반보상금 23,000 0 23,000

국 9,200 0 9,200

군 13,800 0 13,800

12 기타보상금 23,000 0 23,000

○친환경농자재지원

23,000 0 23,0001,533,333원 * 30ha * 50/100

국 9,200 0 9,200

군 13,800 0 13,800
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부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 23,000 △23,000

국 0 9,200 △9,200

군 0 13,800 △13,800

01 민간자본보조 0 23,000 △23,000

○친환경농자재지원 0 23,000 △23,000경정 0원

국 0 9,200 △9,200

군 0 13,800 △13,800

농산물 생산·유통관리 4,209,785 3,794,312 415,473

국 15,969 14,716 1,253

광 1,220,000 1,220,000 0

도 662,814 662,503 311

군 2,311,002 1,897,093 413,909

산지유통시설 기능 강화 2,730,529 2,363,276 367,253

국 15,969 14,716 1,253

광 1,220,000 1,220,000 0

도 351,344 351,344 0

군 1,143,216 777,216 366,000

양곡관리 운영 5,609 4,356 1,253

국 5,609 4,356 1,253

202 여비 5,609 4,356 1,253

국 5,609 4,356 1,253

01 국내여비 5,609 4,356 1,253

○양곡관리 추진여비 5,609 4,356 1,253경정 5,609,000원 * 1식

국 5,609 4,356 1,253

농산물고품질장비지원 70,000 90,000 △20,000

402 민간자본이전 70,000 90,000 △20,000

01 민간자본보조 70,000 90,000 △20,000

○농산물건조기 및 고추세척기 지원(도포농협)

0 20,000 △20,000경정 0원

물류활성화 지원 0 14,000 △14,000

402 민간자본이전 0 14,000 △14,000

01 민간자본보조 0 14,000 △14,000

○영암군 농산물 포장테이프 제작지원

0 14,000 △14,000경정 0원

APC 건립지원 1,900,000 1,600,000 300,000

광 950,000 950,000 0

도 285,000 285,000 0

군 665,000 365,000 300,000

402 민간자본이전 1,900,000 1,600,000 300,000

광 950,000 950,000 0

도 285,000 285,000 0

군 665,000 365,000 300,000

01 민간자본보조 1,900,000 1,600,000 300,000

○농산물산지유통센터 건립지원

1,900,000 1,600,000 300,000경정 1,900,000,000원 * 1식
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부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 산지유통시설 기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 950,000 950,000 0

도 285,000 285,000 0

군 665,000 365,000 300,000

브랜드경영체 시설현대화 이자지원 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

08 이차보전금 100,000 0 100,000

○브랜드경영체 시설현대화 이자지원

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

농촌 활력증진사업 1,201,416 1,153,196 48,220

도 307,270 306,959 311

군 894,146 846,237 47,909

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 1,201,416 1,123,196 78,220

도 307,270 306,959 311

군 894,146 816,237 77,909

307 민간이전 1,201,416 1,123,196 78,220

도 307,270 306,959 311

군 894,146 816,237 77,909

02 민간경상보조 1,201,416 1,123,196 78,220

○학교급식 친환경농산물 식재료지원(보육시설

무상급식) 165,571 100,000 65,571

○학교급식 친환경농산물 식재료지원(도비보조)

1,035,845 1,023,196 12,649

경정 165,571,000원 * 1식

경정 1,035,845,000원 * 1식

도 307,270 306,959 311

군 728,575 716,237 12,338

학교급식친환경농산물계약재배확대 지원 0 30,000 △30,000

402 민간자본이전 0 30,000 △30,000

01 민간자본보조 0 30,000 △30,000

○학교급식 친환경농산물계약재배농가 지원

0 30,000 △30,000경정 0원

농업 경쟁력 강화 2,378,634 2,399,634 △21,000

국 188,428 188,428 0

기 286,000 286,000 0

도 414,385 414,385 0

군 1,489,821 1,510,821 △21,000

원예특작생산시설지원 1,136,809 1,157,809 △21,000

국 145,828 145,828 0

도 189,240 189,240 0

군 801,741 822,741 △21,000

원예특작시설 기반 확충 222,240 243,240 △21,000

402 민간자본이전 219,000 240,000 △21,000

01 민간자본보조 219,000 240,000 △21,000

○시설하우스 토양개량 지원

84,000 105,000 △21,000경정 14,000,000원 * 12ha * 50/100

- 7 -


